
 
 
 
 
 

 
 

 

令和５年度の県産農産物の輸出量は、約４５３トン（対前年度比１４１％）

となり、過去最高の輸出量となりましたので、お知らせします。 

  輸出量や主要農産物の輸出状況等については、下記のとおりです。 

 
記 

 
１ 令和５年度輸出量                                 （単位：ｋｇ） 

区 分 令和５年度 令和４年度 対前年度比（％） 
（１）米 383,510   244,115   157％   

（２）果物 62,523   66,822   93％   

 も も 45,765   42,650   107％   

な し 14,120   14,360   98％   

りんご 2,100   9,200   22％   

か き 538   612   87％   

（３）牛肉 6,519   8,419   77％   

（４）その他 700   134   522％   

計 453,252   319,490   141％   

 
２ 主な特徴 

(1)「米」の輸出量は、アメリカ（約 152 トン、対前年比 562％）、マレーシ

ア（約 97 トン、対前年度比 124％）、カナダ（約 96 トン、対前年度比 253

％）と北米での輸出が顕著に伸び、過去２番目の輸出量となった。 

 

(2)「果物」の輸出量は、「もも」はやや増加、「なし」は前年度並みの輸出

量であったが、「りんご」及び「かき」については、他産地との競合等に

より減少となった。 

 

(3)「牛肉」の輸出量は、アメリカ（約５トン、対前年度比 204％）、マレー

シア（１トン弱、対前年度比 15％）と、マレーシアが他産地との競合等に

より減少に転じたが、アメリカの増加により、過去２番目の輸出量となっ

た。 

※詳細は、別添資料を御覧ください。 

 令和６年４月２６日（金） 
 県産品振興戦略課 
 副課長兼主任主査 二階堂 英行 
 電 話 024-521-8026（内 2920） 

プレスリリース 

令和５年度県産農産物の輸出実績について 



（単位：kg）
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（R5/Ｒ4)

備　考

124,225 152,924 17,000 2,403 5,296 10,859 39,742 66,859 213,334 217,847 304,988 284,755 431,600 319,490 453,252 141%

青果物 86,145 43,309 0 1,960 4,424 9,463 25,387 43,577 87,635 62,446 134,005 45,670 29,929 66,956 63,223 94%

54,260 28,790 0 1,100 3,125 5,075 10,465 30,635 48,325 32,426 54,135 23,246 23,098 42,650 45,765 107%

8,142 10,925 0 0 250 340 420 600 12,550 22,888 34,686 16,740 3,045 14,360 14,120 98%

21,440 0 0 860 900 2,690 7,880 4,987 3,600 5,230 36,140 2,500 2,100 9,200 2,100 22%

1,582 330 0 0 0 232 396 3,147 18,967 1,324 6,526 2,460 1,406 612 538 87%

721 3,264 0 0 149 1,126 6,226 4,208 4,193 578 2,518 724 280 134 700 522%

　ぶどう 110 0 0 0 80 12 0 20 0 0 1,750 555 0 0 700 -

　いちご 611 39 0 0 0 0 0 347 764 155 268 25 0 22 0 -

　野菜類 0 3,225 0 0 69 1,114 6,226 3,841 3,429 423 500 144 280 112 0 -

   　　米(kg） 35,288 108,026 17,000 0 0 300 13,450 22,329 123,540 150,780 170,475 237,025 397,845 244,115 383,510 157%

   　　肉(kg) 2,170 1,475 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -

   　　肉(kg) 622 0 0 443 872 1,096 905 837 2,159 4,621 508 2,060 3,826 8,419 6,519 77%

   　　肉(kg) 0 114 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -

   　　肉(kg) 0 0 0 0 0 0 0 116 0 0 0 0 0 0 0 -

牛肉

鶏肉

その他

福島県貿易促進協議会

   なし

   りんご

  かき

　その他

米

薬用にんじん

福島県農産物の輸出量の推移

令和6年4月26日

区分

農産物

　 もも



0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R元 R2 R3 R4 R5

もも なし りんご かき 野菜 米 薬用人参 福島牛 鶏肉 その他

震災後、約9割減

ｔ

年度

米等の輸出量増加

福島県農産物の輸出状況
福島県農産物の輸出量の推移（令和６年４月２６日現在）

124

153

17
2 5 11

40

67

213 218

305
285

432
453

319


